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Znane są już krosna okrągłe przy któ¬
rych magnetycznie uruchamiane czółenko,
zamiast ruchu prostolinijnego tam i zpowro-
tem, otrzymuje ruch okrężny i wsuwa się
między nici osnowy wtedy, kiedy one otwo¬
rzą się przy pomocy nicielnic, przyczem: uru¬
chomienie 'nicielnic, ustawionych w krąg
i leżących w różnych płaszczyznach, jest ta¬
kie, że nicielnice, ze względu na okrężny
ruch azółenelk, poruszają się w kierunku pro¬
mieniowym. Tym sposobem uzyskuj!© się tka¬
ninę w kształcie worka, która następnie prze¬
chodzi w kształt graintiaistasiłuipa, by ją moż¬
na wkońcn przeciiiąć, na pasma o żądanej
szerokości.

Przy tego rodzaju krosnach, zarówno, si¬
ła ciągnąca do środka^ działająca od elektro¬
magnesów, umieszczonych z konieczności
wewnątrz krosna, jak i ocieranie się, oraz

najciisk czółenka na wewnętrznie' nici two¬
rzące przesmyk, a wikońcju urządzenie, przy
pomocy którego uzyskiwało się przyciskania
watka przez czółenko pracujące Jako pło¬
cha, powodowały częste przerywania nici
osnowy i wątku i połączone z tern zatrzy¬
mywania czółenka, ozy czółenek, oraz zby¬
wanie nici osnowy, odwijających się z na¬
woju.

Przedmiotem wynalazku jest ulepszona
konstrukcja okrągłego krosna tkackiego,
a z nią i czółenka, prizy której usunięto
wspomniano wady.

Rysunek przedstawia przedmiot okrągłer
go krosna tkackiego pędzonego elektroma¬
gnetycznie, według wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia kroisinai w widoku z zewnątrz. Widzieć
można na nim nawoje osnowy, odwijające



się iz mich nici,osnowy, jalko też tworzącą się
tkaninę.

Fig. 2 przedstawia krosna takie w wichoj-
ku zgóry.

Fig. 3 jest przekrojeni o większej podział-
ce, i przedstawia, ■krosno'aż powyżej miej¬
sca, w któreim się wytwarza tkanina. Fig. -i
przedstawia w widoku zgóry tę część kro¬
sna, która leży powyżej linji tworzenia się
tkaniny. Fig. 5 pokazuje w przekroju szczep
gół napędu magnetycznego i uruchamiające¬
go czółenko1. Fig. 6, 7 i 8 przedstawiają od¬
powiednio do pracy urządzone w tern kro¬
śnie czółenko w widoku bocznym, w widoku
<zigóry5 względnie w przekroju. Fig. 9 jest
przekrojem przez grzebień.

Naturalnie można zmieniać sposób wykop
nania opisanych i przedstawionych « urzą¬
dzeń, bez odstąpienia przez to od istoty wy¬
nalazku.

. Podstawą krosna są belki pionowe 1,
dźwigające wszystkie koliste części maszyn,
belki podstawowe i blachy rozpościerające
tkaninę. Rodzaj balustrady ze słupkami 2
służy do umieszczenia sznurków nicielni-
czych i łożysk dla nawojów osnowy, które
umieszczono na dotó, po dwa 'dla Ikalżidej
ćwiartki koła.

Umieszczony w środku krosna drążek 4,
służy jako usztywnienie dla całej konstruk¬
cji i jako osada, dla wszystkich obracalnych
części, służących do napędu, a opisanych
poniżej.

Na podstaJwie umieszczony jest stale osa¬
dzony, kolisty grzebień 5, między którego
poizioino leżącemi zębami, przechodzą nici
Osnowy, biegnące wgórę ku drążkowi 6 i ku
umocowanym na podstawie prętom 7, 8,
służącym do krzyżowalniia nici osnowy. Tu
krzyżują się nici osnowy i poczyna się prze¬
smyk. 9 jest, wykonalną z bron,z<u skrzynką
pierścieniową (figi 5), napetanioną oliwą, a na
dnie tej skrzynki są wałki poziome 10 i pk>-
nowe 11.

Na tych wałeczkach spoczywa, obracalria

przykrywa 12, wykonana z bronzu, z umier
szczonym na niej kołem zębatem stożkowem
13, które otrzymuje ruch obiotowy przez ko-
fo istiożkofwe 14 (fig. 3) wał 15 i eleiktrottio-
tor 16. Równocześnie porusza elektromo^
tor za pośrednictwem osi 15 i pary kół ston¬
kowych 17, 18 pionowy drążek 4.

Wirująca przykrywa 12 ma na sobie
umieszczone jeden lub więcej elektromagne¬
sy z otwartym sitrumieniem magnetycznym
i z ramieniem wygiętemu ku dołowi, jak to
uwidoczniono na fig. 5.

Podstawa skrzynki rozciąga się naze-
wnątrz, w kolisty kołnierz, na którym przy¬
mocowano grzebień główmy 20, wykonany
z materjału niemagnetycznego, ai służący jar
ko tor dla czółenek. Ilość zębów jest (i tak
jest najlepiej) równą połowie ilości nici osno¬
wy, a są one, od strony wnętrza (krosna ża-
o|pa!trzionie w zęby pionowe 21 (fig. 9). Te
wszystkie pionowe zęby 21 są od wnętrza
krosna ujęte, umocowaną na nich ścianką
tak, że twforzą się pionowe wgłębienia. W te
wgłębienia chowa się ta z d^wóch nici osno¬
wy, prowadzonych przez każdy ząb grzep
bienia, która w chwili tworzenia przesmyku,
ustawia się ku wnętrzu krosna. Na, zewnętrz¬
nej krawędzi grzebienia 20, umieszczony jest
pierścień 23 z miękkiego żelaza, mający za
zadanie zamknąć strunnień magnetyczny,
przechodzący z wygiętego ramienia pirzez
czółenko i dwie szczeliny.

Powyżej grzebienia 20 i nieco ponad wol¬
nymi końcem zębów pionowych 21, znajduje
się umocowany na ramie pierścień 24. Ten
pierścień, twoirzy górne zakończenie prze¬
smyku i dolną część umieszczonych na nim
płyt 25, które tworzą początkowo ciągłą ku<-
listą wygiętą powierzchnię, stopniowo' je^
dnak ku górze, przechodzą w płaszczyznę
tworząc równoległobok z oddzielonemi kra¬
wędziami, a wzdłuż ścian tego równoległo-
boku posuwa się ku górze' gotowa tkanina.

W górnej części krosna znajdują się na^
Woje odbiorcze uruchamiane drążkiem pio-
nowym 4 zapomoicą przeniesienia zimniejszar
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jącego bieg, a na bębnach nawija, się goto¬
wa tkanina;.

Wzdłuż krawędzi równoległoboiku, moż¬
na umieścić znane' urządzeniai, do wytwa^-
rzania sztucznego brzegu dla różnej ilości
pasm, n,a które życzymy sobie podzielić tka-
ninę, posuwającą się w kształcie1 worka ku
górze ponad pierścieniem 24.

Na wysokości pierścienia 24, uskutecz¬
nia się wciskanie wątlku między nici osno¬
wy. Do tego celu służy czółenko 27, przed¬
stawione szczegółowo na fig. 6, 7 i 8.

Czółejnko opasują dwie sztabki z mięk¬
kiego żelaza 28, które są, umieszczone na
zewnętrznej stronie łuku czółenka, którego
krzywizna odpowiada-, krzywiźnie toru grze¬
bienia 20, po którem czółenko biega,, wza<-
jemna zaś odległość obu sztabek żelaza od¬
powiada odległości wygiętych ramion biegu¬
na magnetycznego. Sztabki żelaza 28 pod¬
pierają cewkę 31, a połączone są raz przy
pomocy zgiętej płyty 29 z materjiału niemar
gneitycznego, po :za tern1 przy pomocy wygięr
tej płytki 30 z miękkiego żelaza. Przekrój
płytki 30 jest znacznie! mniejszy od przekroju
słztabeJk 28, zwróconych ku biegunom i od
przekroju pierścienia 'zewnętrznego 23 z że¬
laza miękkiego, płytka 30 daje więc więk¬
szy opór strumieniowi magnetycznemu, anir
żeli droga przez sztabki,żelaza 28 i pierścień
23. Poziome kółka 32 i pionowe 33 mają zia
zadanie urriożliwić czółenku bieg potoczysty
zamiast posuwistego, pjo płycie grzebienia 20
i po jego^ zębach pionowych' 21. Czółenko za^.
opatrzcine jeisit zwierzchu w nasadkę w kształ¬
cie dzioba 34, której żadalniem jesit nić w^tku
włożyć między nici osnowy. Posiada ono też
kółeczko 35, którego przeznaczeniem jest za^
stąpić płoche zwyczajnego krosna i pozo¬
stawiony przy poprzedniem przejęciu czó¬
łenka wątek dobrze wcisnąć, zanim nastąpi
nowe przeprowadzenie wątku. Sztywne dru¬
ty metalowe 36 podtrzymują rozwarte nici
osnowy przy przejściu czółenka.

Nicielnice są umieszczone w dwóch nad

sobą leżących rzędach, a to w małych łuko^
wych ramlkach 37, uruchamiane Baś są pro¬
mieniowo z drążka 4, przez mimośrody 38.
Umocowanie mimośrodów pod*odpowiednim
kątem jest tak urządzone ze względu na por
łożenie magnesów, a tem żarnem i czółenek,
że tworzenie przesmyku następuje odpowied¬
nio do położenia czółenek. .Nicielnice są na
wolnych końcach sznurków nioielniczych
obciążone zawieszionemi ciężarkami lub
usztywnione sprężynkami. Sznurki nicielni-
cze są proiwadzoine w krążkach 39, umoco¬
wanych ponad poręczą 40.

Czółenek a z niemi i magnesów może
być jedno, dwa lub więcej.

Doprowadzenie prądu do magnesów mo*-
że się odbywać zapomocą szczotek, • które
ślizgają się po pierścieniach kolektora, umie¬
szczonych nad przykrywą 12.

Sposób działania jest prosty. Motor 16
wprawia w ruch obrotowy przykrywę 12
skrzynki 9, zapomocą kół zębatych stożko¬
wych 13, 14. Wskutek tego zostają wpra¬
wione w ruch obrotowy magnesy, a pocią¬
gnięte zofetaną taklże i czółemika, pod wpły¬
wem siły przyciągającej magnesów. Czółen¬
ka wsuwają się w przesmyk i kładą nić wąt¬
ku w następujące po sobie sploty. Nici osno¬
wy odwijają się z dolnych nawojów podaw-,
czych, a pasma gotowej tkaniny na,wTijają
się na górne nawioije odbiorcze.

Cele i zalety: opisanych poiw^yżej urzą¬
dzeń, różniące się od wszystkich dotychczas
wymyślonych i przedstawionych, są nastęr
piijące:

Wprowadzenie piierścieniai zewnętrznego
23 z żelaza miękkiego!, usuwa pierwotną war
dę u czółenek, uruchamianych od wnętrza
krosna, wskutek czego nacisk czółenka na
wewnętrzną ścianę przesmyku, powodował
silne tarcie i zużycie nici osnowy. Przy no¬
wiem urządzeniu, rozdziela się siła przycią¬
gająca czółenko, * na właściwe' bieguny ra¬
mion magnetycznych i na pierścień ze¬
wnętrzny, zamykający koło magnetyczne.
Ustalenie równowajgi dokonywuje się zafpo-



mocą wygiętej płytki 30, która tworzy mo¬
stek magnetyczny między oboma sztabkami
28 i przepuszcza część strumienia magncr
tycznego, przez co siła przyciągająca, pieir-
ścdieniai zewnętrznego zostaje odpowiednio
osłabiona. Aby uzyskać lepsze zrównoważe¬
nie czółenka, które, gdyby zwrócone doi sie¬
bie powierzchnie sztaibek i pierścienie' były
równoległe, miałoby dążenie do 'ustawiania,
się pionowego i wywierania silnego nacisku
na poziomy grzebień oraz powodowania sil¬
nego tarcia, tworzą wspomniane powierzch¬
nie sztaibek i pierścienia, płaskie kąty, ze
zwróconemi ku sobie wierzchołkami. ZastO'-

sowanie pionowej nasadki na grzebień 20
przynosi tę korzyść, że nici osnowy, przy
przejściu czółenka., znajdują osłaniające je
wgłębienia między pionowemi zębami, przez'
co unika się wszelkiego mechanicznego dziar
•łania czółenka na nici osnowy. Jest. to
w szczególności umożliwione tern, że pier¬
ścień 24, na którego wysokości odbywa się
splatanie wątku z nićmi osnoiwy, znajduje
się właśnie ponad piomowemi zębalmi grze¬
bienia:, a przez to nici osnowy przybierają
kierunek pionowy, który okazał się prak¬
tycznym.

Podczas gdy omówione urządzenie ma za
zadanie obronić nici osnoiwy, kółeczko 35,
umieszczone na dziobie 34 czółenka, aminiej-
siziaJ taircie nici wątku, ploniewaiż wykonując

- salmlo czynność wciskania1 wątku, uwalnia: się
dziób 34 od konieczności, równoczesnego
kładzenia! i wciskania wątku, przez oo unika
się 'ztt-yiwainia nici wątku i połączonego z teirm
plątania się nici osniowy.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Okrągłe krosno tkackie z maginetyezr
nie uruchamianem czółenkiem, tern znamien¬
ne, że dla ochrony nici osnowy te ostatnie
usunięte są od stykania się z cziółenkiem,
2i dła lepszego wcisikainiia wątku, czynność tę
wykonywujei kółeczko, umieszczone na czó-
lemkji przed dziobkiem układaijącyin wątek.

2. Okrągłe krosno tkackie z magnetyczr
nie uruchamianem czółenkiem, według za-
strzi. 1, tem znamienne, że dla zmniej¬
szenia nacisku, wywieranego dośrodkowo na
czółenko, umieszczony jest na zewnętrznej
stionie drogi czółenka pierścień żelazny, któ¬
ry zamyka strumień magnetyczny, przebie^-
gający przez, żelazne części czółenka, a wy¬
chodzący z biegunów namion magnesów.

3. Czółenko dla okrągłego krosna tkac¬
kiego według ziastrz. 1 i 2, tem znamien¬
ne, że składa się z dwóch sztabek żelaznych,
połączonych ze sobą zapomoicą niemagne¬
tycznego ciała, tworzącego wgłębienie czó¬
łenka, i zapomocą, zgiętej płytki żelaznej,
która także obie wspomniane sztabki łączy,
a posiada mniejszy przekrój od pierścienia
zewnętiznego, oraz iż zaopatrzone jiest w
kółko ido wciskania wątiku, znajdujące się
przed dziobkiem snująicyrn nić wątku.

4. Okrągłe krosno tikaickie1 z magne¬
tycznie uruchaimiainiem czółenkiem weidług
zastrz. 1—3, tem zinamienine, że, dla unik^
nięcia stykania się czółenka. z wewnętrzne-
mi nićmi przesmyku, wewnętrzna strona zę¬
bów grzebienia, tworzących drogę czółenka,
zaopatrzona jest w występy w kształcie zę¬
bów, które znowu od wewnętrznej! strony
otoczone są umocowaną na nich ścianką, dla
utworzenia wgłębień, gdzie kryją się we¬
wnętrzne nici przesmyku przy przejściu czó¬
łenka ponad niemi.

5. Okrągłe kroismo tkackie zi mialgne^
tycznie uruchamianeim czółenlkieim według
zastr*. 1—4, tem znamiennie, że poziolmfe
^ęl>y grzebienia) zaJopatrzone są na zmia¬
nę (t. j. .po jednym na dwa) w pioniowof do
nich stojące zęby tak, że otrzymuje się przez
to wgłębienia ochronne dla kolejno dwóch
po sobie następujących wewnętrznych nici
przesmyku.

6. Okrągłe krosno tkackie z magnetycz¬
nie uruchamianem czółenkiem,' według za-



strzeżeń 1—5, tern znamienne, że,, dla uzy¬
skania głębszego wsunięcia wewnętrznych
nici przesmyku, górny koniec przesmyku le¬
ży na wysokości pierścienia, gdzie też nastę¬

puje wsuwanie wątku między nici osnowy,
a pierścień ten, położony poinad pierścieniem
utworzonym z zębów pionowych grzebienia,
wysunięty jest nieco nazewnątrz.

Silvio Benigno Crespi.

Zastępca: C. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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